1. *felix*: Sulla erhielt bekanntlich den Beinamen *Felix*, der jedoch damals noch nicht zur allgemeinen Geltung gekommen war.

4. *vir optimus*, §. 104.

procurator. Ulpianus: *procurator est qui aliena negotia mandatu domini administrat*.

6. *omnia iusta solvisset*. Die Ceremonien der Todtenbestattung endeten am neunten Tage nach der Beisetzung mit einem Opfer- und Todtenmahl, *novemdalia*.

9. *fuissest elegantissimus*: 'sehr küriglich gelebt hatte', mit der Andeutung, dass er eine *vita sordida* geführt habe.

insolens 'übermüthig', d. i. hier verschwenderisch im Gegensatz von *egens*. Vgl. or. Phil. IX §. 13: *misericordie Servius maiorum continentiam diligebat, huius saeculi insolentiam vituperabat*.

12. *auctione*, Eiol. Anm. 34.

17. *iter ad sepulcrum*. 'Die Römer bauten häufig auf ihren eigenen Ländereien für sich und ihre Familie Grabmäler und pflegten bei dem Verkauf dieser Ländereien sich den freien Zugang zu den *sepulcrorum* aus-

zubedingen. Ohne eine solche Clauzel in dem Kaufcontract (*lex praedium vendendi*) fehlte dem Verkäufer jedes derartige Recht. Dig. XLVII, 12, 5: *utimur eo iure, ut dominis fundorum, in quibus sepulcra fererint, etiam post venditos fundos adeundorum sepulcrorum sit ius; legibus namque praediorum vendendorum cavetur, ut ad sepulcra, quae in fundis sunt, iter sis, aditus, ambitus funeris faciendi sit*. Eine solche materielle Beschränkung des Eigenthums nannten die Römer *servitus* (*fundus servit*), und zwar die hier in Rede stehende *servitus itineris* oder *iter*, d. h. der Eigenthümer räumt dem Nichteigenthümer (bisherigen Eigenthümer oder sonst dabei interessierten) die Fusssteiggerechtigkeit oder das Recht ein, über ein Grundstück (zu dem *sepulcrum*) zu gehen, zu reiten oder sich tragen zu lassen (*viae servitus* oder *via* ist die Fahrwegsgerechtigkeit und schliesst das *iter* ein). Der junge Roscius konnte bei den obwaltenden Umständen sich auch das nicht von seinem *patrimonium reservieren*, was allgemein reserviert

reliquisset, bonorum emptio flagitiosa, possessio, furta, rapinae, donationes. Nemo erat, qui non ardere illa omnia mallet quam videre in Sex. Roscii, viri optimi atque honestissimi, bonis iactantem se ac dominantem T. Roscius. Itaque decurionum decretum 25 statim fit, ut decem primi profiscantur ad L. Sullam doceantque eum, qui vir Sex. Roscius fuerit, conquerantur de istorum scelere et iniuriis, orent, ut et illius mortui famam et filii innocentis fortunas conservatas velit. Atque ipsum decretum, quaeso, cognoscite. DECRETUM DECURIONUM. Legati in castra veniunt. 10 Intellegitur, iudices, id quod iam ante dixi, imprudente L. Sulla scelera haec et flagitia fieri. Nam statim Chrysogonus et ipse ad eos accedit et homines nobiles adlegat, ab iis qui peterent ne ad Sullam adirent, et omnia Chrysogonum, quae vellent, esse factrum pollicerentur. Usque adeo autem ille pertinuerat, ut mori 26 15 mallet quam de his rebus Sullam doceri. Homines antiqui, qui ex sua natura ceteros fingerent, cum ille confirmaret sese nomen Sex. Roscii de tabulis exempturum, praedia vacua filio traditurum, cumque id ita futurum T. Roscius Capito, qui in decem legatis erat, adpromitteret, crediderunt: Ameriam re inorata reverterunt. 20 Ac primo rem differe cotidie ac procrastinare isti coeperunt, deinde aliquanto lentius [nihil] agere atque deludere, postremo,